Proposizione 5: In natura non possono esserci due o più sostanze della stessa natura o dello stesso attributo.

A questo punto osservo che mi sembra oscuro che cosa significhi: in natura. O intende nel complesso delle cose esistenti o nella regione delle idee o delle essenze possibili. È oscuro poi se vuol dire che non ci sono più essenze dello stesso attributo comune o se vuole intendere che non possono esserci più cose individuali della medesima essenza. Mi meraviglio anche perché prenda qui il termine di natura e quello di attributo come equipollenti, a meno che non intenda per attributo ciò che contiene tutta la natura.

Ciò posto non vedo in che modo possano esserci più attributi della stessa sostanza che si concepiscano per sé.

Dimostrazione: se si distinguessero, si distinguerebbero o per le affezioni o per gli attributi. Se per le affezioni, allora, siccome la sostanza è per natura prima delle sue affezioni (per la proposizione 1), anche se si prescinde dalle affezioni, le sostanze devono distinguersi. Quindi si distinguono per gli attributi; ma se è così, non ci sono due sostanze dello stesso attributo.

Rispondo che mi sembra subentri un paralogismo. Infatti due sostanze possono essere distinte per gli attributi e avere tuttavia qualche attributo in comune, anche se ne hanno altri di propri. Esempio: $\begin{matrix} A & B \\ c, d & d, e \end{matrix}$ dei quali l'attributo di quello è *c*, *d*, di questo *d*, *e*.

Annoto: la proposizione 1 non è utile se non per questa. Di questa avrebbe potuto farne a meno, perché è sufficiente che la sostanza possa concepirsi senza affezioni sia che sia per natura prima sia che non lo sia.

Proposizione 6: Una sostanza non può essere prodotta da un'altra sostanza, infatti due sostanze per la proposizione 5 non sono dello stesso attributo, quindi non hanno nulla in comune per la proposizione 2, quindi una non può essere causa del-

l'altra, per l'assioma 5. La stessa cosa in modo diverso e più breve: ciò che si concepisce da sé non può essere concepito per altro o per altra causa, secondo l'assioma 4. Rispondo che concedo la dimostrazione, se per sostanza si intende una cosa che si concepisce da sé; è diverso se s'intende come cosa che è in sé, come in genere gli uomini la intendono, a meno che non si dimostri che è lo stesso essere in sé ed essere concepito per sé.

Proposizione 7: Alla natura della sostanza appartiene l'esistere. La sostanza non può essere prodotta da altro: proposizione 6. Quindi è la causa di sé, cioè, per la definizione 1, l'essenza di essa implica l'esistenza.